
Кемеровская область-Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление
От № ыС/'-.щ...

Об утверждении муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа 

«Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2024-2026 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тяжинского муниципального 
округа, решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа 
от 21.12.2023 № 477 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении 
Положения о муниципальных программах Тяжинского муниципального округа», в 
целях создания условий для развития и реализации культурного потенциала 
населения Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тяжинского муниципального округа 
«Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
2.1 постановление администрации Тяжинского муниципального округа от 

25.01.2023 № 10-п «О внесении изменений в муниципальную программу
Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального 
округа» на 2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа №92-п от 13.04.2022 года»;

2.2. постановление администрации Тяжинского муниципального округа от 
26.01.2023 № 21-п «Об утверждении муниципальной программы Тяжинского 
муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2023- 
2025 годы»;

2.2. постановление администрации Тяжинского муниципального округа от 
06.12.2023 № 183-п «О внесении изменений в муниципальную программу 



Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального 
округа» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа №21-п от 26.01.2023 года»;

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социаТТБлым вопросам.

Глава Тяжинского муниципального округа В.Е.Серебров

Филькова Яна Владимировна
Тел.8(38449)21080; эл.почта: uk-buh55@mail.ru

mailto:uk-buh55@mail.ru


Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
от «.-ДЛ» F/ 2024г. № ,ДД~/'Ц

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Тяжинского муниципального округа 

«Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2024-2026 годы

Паспорт
Муниципальной программы Тяжинского муниципального округа 

«Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2024-2026 годы

Наименование 
муниципальной программы

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Директор муниципальной 
программы

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
муниципальной программы 
Исполнители
муниципальной программы

Цели муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

Муниципальная программа Тяжинского муниципального 
округа «Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2024-2026 годы (далее - муниципальная программа) 
Подпрограмма 1 "Развитие культуры";
подпрограмма 2 "Культура и искусство";
подпрограмма 3 "Реализация государственной 
национальной политики на территории Тяжинского 
муниципального округа"
Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Управление культуры администрации 
Тяжинского муниципального округа, 
начальника
Управление культуры администрации 
муниципального округа

Создание условий для развития и 
культурного потенциала населения 
муниципального округа 

заместитель

Тяжинского

реализации
Тяжинского

модернизация и техническое перевооружение 
учреждений культуры, внедрение новых технологий их 
деятельности;
современное библиотечное обслуживание населения с 

учетом модернизации сельских библиотек и внедрения 
новых технологий;
создание и предоставление на базе клубных 

учреждений новых культурно-досуговых услуг; 
сохранение и развитие новых традиционных форм

художественного самодеятельного творчества, народных 
ремёсел, промыслов, приобщение молодёжи к 
традициям народной культуры, выявление и поддержка



4

Срок реализации 
муниципальной программы 
Ресурсное обеспечение 
программы

Всего
Федеральный бюджет 
Областной бюджет
Местный бюджет
Иные источники
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

индивидуальных талантов и дарований;
сохранение и обогащение историко-культурного 
наследия, национальных, местных обычаев, традиций и 
обрядов;
развитие культурно-информационного обслуживания; 
сохранение и эффективное использование в научных и 
просветительских целях музейного фонда.
2024-2026 годы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год
210692.281
3535,1
5876,9
201280.281

2025 год
155843,5

5267,6
150575,9

2026 год
134842,4

5267,6
129574,8

Оценка эффективности муниципальной программы 
(коэффициент);
Число посещений культурных мероприятий (тыс.единиц); 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата работников культуры в Тяжинском муниципальном 
округе (руб.);
Повышение уровня удовлетворенности жителей округа 
качеством предоставляемых услуг в сфере культуры 
(процентов).

Паспорт 
Подпрограммы муниципальной программы 

Тяжинского муниципального округа 
«Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы

Развитие культуры

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа
по социальным вопросам

Ответственный Управление культуры администрации
исполнитель (координатор) Тяжинского муниципального округа
подпрограммы
Исполнители Управление культуры администрации Тяжинского
подпрограммы муниципального округа
Цели подпрограммы Сохранение и развитие культурного потенциала

муниципальных образований, улучшение условий 
доступа различных групп населения к культурным 
ценностям и информационным ресурсам, активизации 
его культурной деятельности

Задачи подпрограммы Создание и предоставление на базе клубных 
учреждений новых культурно-досуговых услуг;
Сохранение и развитие новых традиционных форм 
художественного самодеятельного творчества, народных



5

Срок реализации 
подпрограммы
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Всего
Федеральный бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 
Иные источники 
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

ремесел, промыслов, приобщение 
традициям народной культуры, выявле 
индивидуальных талантов и дарований; 
Сохранение
2024-2026 годы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год
206419,7

2025 год
155843,5

молодежи к 
ие и поддержка

5267,6
' 201152,1

2026 год
134842,4

5267,6
129574,8

Число посещений культурно-массовых 
культурно-досуговых учреждениях
муниципального округа (тыс.единиц);
Число клубных формирований (единиц);

I
мероприятий в 

Тяжинского

Число участников клубных формирований (человек);
Число посещений музеев (тыс.единиц);
Число посещений библиотек (тыс.единиц); 
Книгообеспеченность на 1 жителя (экземпляров);
Исполнение расходов предусмотренных местным! 
бюджетом на финансирование деятельности органов! 
местного самоуправления (процентов);
Своевременное исполнение расходов средств! 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое! 
значение (процентов).

Паспорт
Подпрограммы муниципальной программы

Тяжинского муниципального округа
«Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы 
Директор подпрограммы

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы
Исполнители 
подпрограммы
Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Срок реализации

Культура и искусство

Заместитель главы Тяжинского муниципального округа i 
по социальным вопросам
Управление культуры администрации Тяжинского;
муниципального округа

Управление культуры администрации Тяжинского
муниципального округа
Создание условий для устойчивого развития отрасли I 
«культура» в Тяжинском муниципальном округе 
Модернизация материально-технической базы! 
учреждений культуры, внедрение информационно-1 
коммуникационных технологий, развитие!
инфраструктуры отрасли «культура» 
2024-2026 годы



6

подпрограммы
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Всего
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Иные источники
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год 2025 год
4272,58100
3535,100
609,3
128,181

Своевременное исполнение 
обязательств(процентов)

2026 год

расходов бюджетных

Паспорт
Подпрограммы муниципальной программы 

Тяжинского муниципального округа 
«Культура Тяжинского муниципального округа» 

на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы
Директор подпрограммы

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы
Исполнители 
подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Реализация государственной национальной политики на 
территории Тяжинского муниципального округа
Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам
Управление культуры администрации Тяжинского
муниципального округа

Управление культуры администрации Тяжинского
муниципального округа

Укрепление национального согласия, обеспечение
политической и социальной стабильности;
Гармонизация национальных и межнациональных 
(межэтнических) отношений;
Обеспечение равенства прав и свобод человека и 
гражданина от расы, национальности, языка, 
происхождения, имущественного и должностного 
положения, места жительства, отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям, а также от других обстоятельств;
Успешная социальная и культурная адаптация 
иностранных граждан на территории Тяжинского 
муниципального округа;
Сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 
многообразия
Обеспечение равноправия граждан и реализации их 
конституционных прав;
Формирование гражданского самосознания,
патриотизма, гражданской ответственности, чувства 
гордости за историю России, воспитание культуры 
межнационального общения, основанной на уважении 
чести и национального достоинства граждан, 
традиционных российских духовно-нравственных 



7

Срок реализации 
подпрограммы 
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Всего
Федеральный бюджет 
Областной бюджет
Местный бюджет
Иные источники 
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

ценностей;
Формирование системы социальной и культурной 
адаптации иностранных граждан на территории 
Тяжинского муниципального округа и их интеграции в 
общество;
Обеспечение межнационального мира и согласия, 
гармонизации межнационального (межэтнических) 
отношений
2024-2026 годы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год
0

0

2025 год
О

0

2026 год
0

0

Количество проведенных мероприятий учреждений 
культуры Тяжинского муниципального округа, 
направленных на сохранение межнационального мира, 
согласия и духовного развития (единиц);
Доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя | 
дискриминации по признаку национальной, языковой или ■ 
религиозной принадлежности, в общем количестве' 
опрошенных граждан (процентов);
Количество участников мероприятий, направленных на ; 
социально-культурную адаптацию и интеграцию! 
иностранных граждан, в отчетном году (единиц).

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Тяжинский муниципальный округ обладает богатым культурным потенциалом, 

обеспечивающим населению широкий доступ к культурным ценностям, 
информации и знаниям. Услуги населению оказывают 27 библиотек, музей, 21 
учреждение культурно-досугового типа, центр национальных культур, ДК 
«Юбилейный». В сфере культуры округа работают образовательные учреждения, 
обеспечивающие предоставления дополнительного образования детям - это 
Детская школа искусств №31, Детская художественная школа №13.
Вместе с тем обеспеченность жителей округа услугами учреждений культуры и 
образовательных учреждений в области культуры не в полной мере соответствует 
нормативам и удовлетворяет потребности населения.
На территории округа проживает около 21112 человек, в силу социально- 
экономических и демографических условий идет сокращение населения и одной 
из причин этого является состояние культуры в округе.

Материально-техническая база учреждений культуры и образовательных 
учреждений в области культуры округа характеризуется высокой степенью износа. 
В капитальном ремонте нуждаются - 11учреждений, в аварийном состоянии -3. 
Требуется оснащение учреждений современным оборудованием, средствами 
пожарной безопасности, компьютерной техникой, музыкальными инструментами, 
сценическими костюмами и обувью, одеждой сцены и мебелью, автотранспортом. 
Автоклубы находятся в изношенном состоянии, поэтому нет возможности для 
обслуживания малонаселенных пунктов концертной деятельностью.



8

Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного 
продукта в связи с низкой ресурсной обеспеченностью учреждений культуры 
отстают от требований населения и стандартов, обеспечивающих 
привлекательность Тяжинского округа как места постоянного жительства.
В целях преодоления сложившихся в сфере культуры округа противоречий 
необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, качества и 
обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить модернизацию и 
развитие существующей инфраструктуры, а также внедрение информационных 
технологий, укрепление кадрового потенциала отрасли, исходя из критериев 
наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и 
приумножения культурного потенциала округа.

2. Цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы).

Целью программы является создание условий для развития и реализации 
культурного потенциала населения Тяжинского муниципального округа
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих 
задач:
- модернизацию и техническое перевооружение учреждений культуры, *
внедрение новых технологий их деятельности;
- современное библиотечное обслуживание населения с учетом модернизации 
сельских библиотек и внедрения новых технологий;
- создание и предоставление на базе клубных учреждений новых культурно­
досуговых услуг;

сохранение и развитие новых традиционных форм художественного 
самодеятельного творчества, народных ремёсел, промыслов, приобщение 
молодёжи к традициям народной культуры, выявление и поддержка w 
индивидуальных талантов и дарований;
- сохранение и обогащение историко-культурного наследия, национальных, 
местных обычаев, традиций и обрядов;
- развитие культурно-информационного обслуживания;
- сохранение и эффективное использование в научных и просветительских целях 
музейного фонда.

Реализация мероприятий программы позволит расширить доступ населения к 
культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм ? 
творческой самореализации личности, широкое вовлечение граждан в культурную 
деятельность, активизирует процессы интеграции округа областное и 
общероссийское культурное пространство, создаст условия для дальнейшей 
модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы

1

N° 
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Краткое описание 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Порядок 
определения 

(формула)

2 3 4
...... ..............

5
Муниципальная программа Тяжинского муниципального округа 

«Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы



9

Цель: создание условий для развития и реализации культурного потенциала 
населения Тяжинского муниципального округа

1 Задача: модернизация и техническое перевооружение учреждений культуры, 
внедрение новых технологий их деятельности

2 Задача: современное библиотечное обслуживание населения с учетом 
модернизации сельских библиотек и внедрения новых технологий

3

4

5

6
7

1

Задача: создание и предоставление на базе клубных учреждений новых 
культурно-досуговых услуг

Задача: сохранение и развитие новых традиционных форм художественного 
самодеятельного творчества, народных ремесел, промыслов, приобщения 
молодежи к традициям народной культуры, выявление и поддержка 
индивидуальных талантов и дарований
Задача: сохранение и обогащение историко-культурного наследия, национальных, 
местных обычаев, традиций и обрядов
Задача: развитие культурно-информационного обслуживания
Задача: сохранение и эффективное использование в научных и просветительских 
целях музейного фонда
Подпрограмма
«Развитие 
культуры»

Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
культуры и 
мероприятий в 
сфере культуры и 
кинематографии



К)

1.1. Обеспечение Финансовое Число посещений
деятельности обеспечение на культурно-массовых
учреждений услуги связи, мероприятий в
культуры транспортные и культурно-

коммунальные досуговых
услуги, расходы, учреждениях;
связанные Число клубных
содержанием формирований;
имущества, и Число участников
прочие расходы, клубных
связанные с формирований;
выполнением Число посещений
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры.

музеев.

1.2 Обеспечение Финансовое Число посещений
Л»

Книгообеспеченн
деятельности обеспечение на библиотек; ость исчисляется
библиотек услуги связи, Книгообеспеченност путем деления

транспортные и ь на 1 жителя. количества книг,
коммунальные имеющихся в
услуги, расходы, библиотеке на
связанные конец года, на
содержанием число жителей
имущества, и Тяжинского *
прочие расходы, муниципального
связанные с округа в отчетном
выполнением 
муниципального 
задания на 
оказание

году

муниципальных
услуг в сфере 9

культуры.
1.3. Обеспечение Финансовое Исполнение

деятельности обеспечение расходов
органов местного деятельности предусмотренное
самоуправления органов местного местным бюджетом

самоуправления на финансирование 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

1.4. Фонд оплаты труда Финансовое
и страховые взносы обеспечение
работников расходов на
учреждений 
культуры

оплату труда

1.5. Фонд оплаты труда Финансовое
и страховые взносы обеспечение
работников музеев расходов на



1.6. Фонд оплаты труда 
и страховые взносы 
работников 
библиотек

1.7. Ежемесячные 
выплаты 
стимулирующего 
характера 
работникам 
муниципальных 
библиотек и музеев, 
и культурно­
досуговых 
учреждений

1.8.

2

2.1

Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) 
движений в сфере 
культуры

Подпрограмма
«Культура и
искусство»

Г осударственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(оснащение 
образовательных 
учреждений в сфере 
культуры (детские 
школы искусств по 
видам искусств и

оплату труда 
Финансовое 
обеспечение 
расходов на 
оплату труда 
Ежемесячные 
выплаты 
стимулирующего 
характера из 
расчета 2000 
рублей в месяц с 
учетом 
установленных 
трудовым 
законодательство 
м Российской 
Федерации 
отчислений во 
внебюджетные 
фонды (в 
соответствии с 
постановление 
коллегии 
администрации 
Кемеровской 
области от 
06.10.2011 г 
№458, от 
19.03.2012г №81) 
Развитие 
волонтерского 
движения в 
Тяжи неком 
муниципальном 
округе 
Модернизация 
материально- 
технической базы 
домов культуры 
на территории 
Тяжинского 
муниципального 
округа 
Улучшение 
материально- 
технической базы 
учреждений 
культуры

Своевременное 
исполнение 
расходов средств 
межбюджетных 
трансфертов, 
имеющих целевое 
значение

Своевременное 
исполнение 
расходов 
бюджетных 
обязательств



12

2.2
2.3

училищ) 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными 
материалами)

3. Подпрограмма Сохранение,
«Реализация укрепление и
государственной гармонизация
национальной национальных и
политики на межнациональны
территории х (межэтнических)
Тяжинского 
муниципального 
округа»

отношений

3.1 Количество 
проведенных 
мероприятий 
учреждениями
культуры 
Тяжинского
муниципального 
округа, 
направленных на

Мероприятия 
направленные на 
обеспечение 
межнационального

сохранение 
межнационального 
мира, согласия и 
духовного развития;

мира, согласия и 
духовного развития Доля граждан, 

отмечающих 
отсутствие в 
отношении себя 
национальной, 
языковой или 
религиозной 
принадлежности, в 
общем количестве 
опрошенных 
граждан.

3.2 Количество 
участников

Реализация мероприятий,
мероприятий по направленных на
социально- социально-
культурной культурную
адаптации адаптацию и
мигрантов интеграцию 

иностранных 
граждан, в отчетном



4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Культура Тяжинского муниципального округа»

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятия

Источник 
финансировани 

я

Объем финансовых ресурсов,
тыс. рублей

2026 год2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
Муниципальная Всего 210692,281 155843,5 134842,4

программа «Культура
Тяжинского

муниципального округа»
на 2024 - 2026 годы местный 

бюджет 
федеральный 
бюджет

201280,281

3535,1

150575,9 129574,8

областной
бюджет

5876,9 5267,6 5267,7

подпрограмма 1 Всего 206419,7 155843,5 134842,4
«развитие культуры»

местный 
бюджет 
федеральный 
бюджет

201152,1 150575,9 129574,8

областной 
бюджет

5267,6 5267,6 5267,6

обеспечение Всего 13620 13644 13644
деятельности учреждений
культуры Местный 

бюджет 
федеральный 
бюджет 
областной 
бюджет

13620 13644 13644

Всего 675 675 675

обеспечение 
деятельности библиотек

Местный 
бюджет 
федеральный 
бюджет 
областной 
бюджет

675 675 675

Всего 1908 1908 1908
Обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

Местный
бюджет 
федеральный 
бюджет

1908 1908 1908

Г равный 
распорядитель 

средств 
местного 
бюджета 

(исполнитель 
программного 
мероприятия) 

6
Управление 

культуры

Управление 
культуры

Управление 
культуры

Управление 
культуры

Управление 
культуры



14

областной 
бюджет 
Всего 143847,4 93786 81784,9 Управление

Фонд оплаты труда и Местный 143847,4 93786 81784,9 культуры

страховые взносы 
работников учреждений 
культуры

бюджет 
федеральный 
бюджет 
областной 
бюджет

-..... —

Всего 1484,3 1400 1400 Управление

Местный ” 1484,3 1400 1400 культуры
Фонд оплаты труда и бюджет
страховые взносы федеральный
работников музеев бюджет 

областной 
бюджет 
Всего 39454,5 39000 30000’.. Управление
Местный 39454,5 ~~ 39000 30000 культуры

Фонд оплаты труда и бюджет
страховые взносы федеральный
работников библиотек бюджет 

областной 
бюджет

Ежемесячные выплаты Всего 5430,5 5430,5 5430,5 Управление

стимулирующего Местный 162,9 162,9 162,9 ку j I ь i у ры
характера работникам бюджет
муниципальных федеральный
библиотек, музеев и бюджет
культурно-досуговых областной 5267,6 5267,6 5267,6
учреждений бюджет

Всего 0 0 0 Управление

Поддержка 
добровольческих

Местный 
бюджет

0 0 0 культуры

(волонтерских) движений 
в сфере культуры

федеральный 
бюджет 
областной 
бюджет 
Всего 4272,58100

■■■ . ............ -

Управление

Местный 128,181 культуры |
подпрограмма 2 бюджет

«культура и федеральный 3535,1
искусство» бюджет 

областной 
бюджет

609,3

Всего 206,186 Управление

Этнокультурное развитие 
наций и народностей

Местный 
бюджет

6,186 культуры

Кемеровской области- федеральный
Кузбасса бюджет 

областной 
бюджет

200

Поддержка победителей Всего 309,279 Управление
регионального этапа Местный 9,279 культуры
Всероссийского конкурса бюджет
«Лучшая муниципальная федеральный
практика» в номинации бюджет



«Укрепление областной 300
межнационального мира 
и согласия, реализация 
иных мероприятий в 
сфере национальной

бюджет

политики на
муниципальном уровне»
Государственная Всего 3757,116
поддержка отрасли 
культуры (оснащение 
образовательных

Местный 
бюджет 
федеральный

112,716

3535,1учреждений в сфере бю лжеткультуры (детские школы областной 109,3искусств по видам 
искусств и училищ) 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами)

бюджет

подпрограмма 3. 
«реализация 

государственной 
национальной 
политики на 
территории 
Тяжинского

Всего
Местный 
бюджет 
федеральный 
бюджет 
областной 
бюджет

0
0

0
0

муниципального
округа»

Всего 0 0
Мероприятия 
направленные на Местный 0 0
обеспечение бюджет
межнационального мира, федеральный
согласия и духовного бюджет
развития областной 

бюджет 
Всего 0 0
Местный 0 0

Реализация мероприятий бюджет
по социально-культурной федеральный
адаптации мигрантов бюджет 

областной 
бюджет

Управление 
культуры

Управление 
культуры

Управление
культуры

Управление 
культуры

О
О

О
О

о
О

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы

Наименование Наименовани Ед и Методика 2024 2025 2026 Источник
муниципальной е целевого ниц расчета целевого год ГОД год показате

программы, показателя а показателя ля
основного (индикатора) изм (индикатора) (индикат

мероприятия, ере ора)
мероприятия ния

_ 1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная Оценка коэ 0,85 0,85 0,85

программа эффективное ФФ
« Культура ти ици
Тяжинского муниципальн ент

муниципального ой



16

Наименование 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

1 
округа» на 2024 

- 2026 годы

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора)

2 
программы 
Число 
посещений 
культурных 
мероприятий

Среднемесяч 
ная 
номинальная 
начисленная 
заработная 
плата 
работников 
культуры и 
искусств

ЕД и 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

3

Тыс 
• ед 
ини

Ц

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

4

l(t) = A(t) + B(t) + 
C(t) + J(t) + L(t), 

где:
l(t) - суммарное 
число посещений 
культурных 
мероприятий;
A(t) - число 
посещений 
библиотек;
B(t) - число 
посещений 
культурно- 
массовых 
мероприятий 
учреждений 
культурно­
досугового типа; 
C(t) - число 
посещений 
музеев;
J(t) - число 
посещений 
кинотеатров;
L(t) - число 
посещений 
культурных 
мероприятий, 
проводимых 
детскими 
школами 
искусств по 
видам искусств 
(ДШИ);
t - 
мониторинговый 
период 
(отчетный год).

Среднемесячная 
начисленная 
заработная 
плата 
определяется, 
как отношение 
начисленного 
фонда оплаты 
труда за год к

2024
ГОД

2025
год

2026
год

Источник 
показате 

ля
(индикат 

ора)

5

779,74

6

1001,0
2

1111,7
9

ФСН №6-
НК, ФСН 
№7-НК,

ФСН №8- 
НК, АИС 
«Статист 
ическая 
отчетное 

ть 
отрасли»

58774 64873 71604 ФСН № 
ЗП- 

культура



17

2026
ГОД

Наименование Наименовани Еди Методика 2024 2025
муниципальной е целевого ниц расчета целевого год год

программы, показателя а показателя
основного (индикатора) изм (индикатора)

мероприятия, ере
мероприятия ния

1 2 3 4 5 6
Тяжинского среднесписочной
муниципальн численности
ого округа работников 

учреждений 
культуры 
Тяжинского
муниципального 
округа за год, 
деленное на 12 
месяцев.

Повышение Про Доля жителей 88 88
уровня цен округа
удовлетворе тов удовлетворенных
нности качеством услуг,
жителей оказываемых
округа учреждениями
качеством культуры округа в
предоставля общем
емых количестве
муниципальн опрошенных
ыхуслуг в 
сфере 
культуры

жителей

Подпрограмма 1 
«Развитие
культуры»
Мероприятие Число Тыс Количество 591,22 760,14
«Обеспечение посещений посещений
деятельности культурно- еди (зарегистрирован
учреждений массовых ниц ное количество
культуры» мероприятий посетителей

в культурно- мероприятий,
досуговых проводимых
учреждениях культурно­

досуговыми 
учреждениями 
на возмездной и 
безвозмездной 
основе, в своих 
стенах и вне 
стен, в том числе 
в онлайн- 
формате в 
отчетном году.

Число Ед. К клубным 386 386
клубных формированиям
формирован относятся
ИЙ любительские 

объединения, 
клубы по

7

88

844,6

386

Источник 
показате 

ля
(индикат | 

ора)

8

анкетиро
вание

ФСН №7-
НК

ФСН №7- 
НК



18

Наименование Наименовани Ед и Методика 2024 2025 2026 Источник
муниципальной е целевого ниц расчета целевого год год год показате

программы, показателя а показателя ля
основного (индикатора) изм (индикатора) (индикат

мероприятия, ере ора)
мероприятия ния

1 2 3 4 5 6 7 8
интересам, 
клубы, 
формирования/кр 
ужки 
самодеятельного 
народного 
творчества, 
прикладных 
умений, другие 
кружки, курсы, 
школы (не 
являющиеся 
образовательны 
ми 
организациями), 
студии, 
спортивные 
секции, 
оздоровительные

м

группы и другие 
клубные 
формирования
творческого, 
лросветительског 
о, физкультурно- 
оздоровительног 
о и иных 
направлений, 
соответствующих 
основным 
принципам и 
видам 
деятельности 
культурно­
досуговых 
организаций 
действующие в 
отчетном году.

л

I

Число Чел Число участников 4818 4818 4818 ФСН №7-
участников клубных НК
клубных формирований
формирован учреждений
ИЙ культуры 

Тяжинского
муниципального 
округа 
действующих в 
отчетном году.

Число Тыс Число посещени 5,76 6 " 6.24 ФСН №8-
I посещений ед й музея НК



19

Наименование 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
НИЯ

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024
год

2025
год

2026
ГОД

Источник 
показате 

ля
(индикат 

ора)
_____

2
музеев

' 3 4 
включает число и 
ндивидуальных п 
осещений выстав 
ок и 
экспозиций, числ 
о экскурсионных 
посещений и 
численность 
участников 
массовых и 
культурно­
образовательных 
мероприятий за 
отчетный год.

5 6 ' 7 8

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
библиотек»

Число 
посещений 
библиотек

Тыс
еди
ниц

В расчете числа 
посещений 
библиотеки 
используется 
сумма 
показателей 
"Число 
посещений 
библиотеки в 
стационарных 
условиях, 
посещений/Всего 
", "Число 
обращений к 
библиотеке 
удаленных 
пользователей, 
единиц" и "Число 
посещений 
библиотеки вне 
стационара, 
посещений/Всего

181,23 233,02 258,91 ФСН №6-
НК

Книгообеспе 
ченность на 
1 жителя

экз Книгообеспеченн 
ость исчисляется 

путем деления 
количества книг, 

имеющихся в 
библиотеке на 
конец года , на 
число жителей 

Тяжинского 
муниципального 

округа в 
отчетном году

11 11 11 ФСН №6-
нк

Обеспечение Исполнение про Отсутствие ..100 100 100 Бухгалте



20

Наименование Наименовани Ед и Методика 2024 2025 2026 Источник
муниципальной е целевого ниц расчета целевого ГОД год год показате

программы, показателя а показателя ля
основного (индикатора) изм (индикатора) (индикат

мероприятия, ере ора)
мероприятия НИЯ

1 2 3 4 5 6 7 8
деятельности расходов цен остатков на рская
органов предусмотре т счетах отчетное
местного иное учреждений ть
самоуправлен местным культуры в

ИЯ бюджетом на 
финансирова 
ние 
деятельност 
и органов 
местного 
самоуправле 
НИЯ

отчетном году

Ежемесячные Своевременн про 100 100 100 Бухгалте „
выплаты ое цен рская
стимулирующег исполнение тов отчетное
о характера расходов ТЬ

работникам средств
муниципальных межбюджетн
библиотек, ых
музеев и трансфертов,
культурно- имеющих
досуговых целевое *
учреждений
Подпрограмма 2
«Культура и

значение ------- -----

искусство»
Мероприятие Своевременн про 100 ' 100 100 Бухгалте
«Обеспечение ое цен рская
развития и исполнение т отчетное
укрепления расходов ть
материально- бюджетных
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом жителей 
до 50 тысяч 
человек

обязательств

Подпрограмма 3
«Реализация
государственно 
й национальной
политики на
территории
Тяжинского
муниципального 
округа» 
Мероприятие Количество ед Количество 4 5 6 Статисти
«Мероприятия проведенных проведенных I.......... .... ческая



Наименование Наименовани Еди Методика 2024 2025 2026 Источник
муниципальной е целевого ниц расчета целевого год год год показате

программы, показателя а показателя ля
основного (индикатора) изм (индикатора) (индикат

мероприятия, ере ора)
мероприятия ния

1 2 3 4 5 6 7 8
направленные мероприятий мероприятий отчетное
на обеспечение учреждениям учреждениями ть
межнациональн и культуры культуры
ого мира, Тяжинского Тяжинского
согласия и муниципальн муниципального
духовного ого округа, округа,
развития направленны направленных на

х на сохранение
сохранение межнационально
межнационал го мира, согласия
ьного мира, и духовного
согласия и развития в
духовного отчетном году
развития
Доля про Доля граждан, 50 60 70 Проведе !
граждан, цен отмечающих ние
отмечающих т отсутствие в анкетиро
отсутствие в отношении себя вания
отношении дискриминации граждан
себя по признаку
дискриминац национальной,
ИИ по языковой или
признаку религиозной I
национально принадлежности,
й, языковой в общем
или количестве
религиозной опрошенных
принадлежно 
сти, в общем

граждан

количестве 
опрошенных 
граждан

Реализация Количество ед Количество 600 800 1000 Статисти
мероприятий по участников участников ческая
социально- мероприятий, мероприятий, отчетное
культурной направленны направленных на ть
адаптации х на социально-
мигрантов социально- культурную

культурную адаптацию и
адаптацию и интеграцию
интеграцию иностранных
иностранных граждан, в
граждан, в 
отчетном 
году

отчетном году




